
sexta-feira, 25 de março de 2022 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (59) – 27

 PENITENCIÁRIA JOÃO BATISTA DE SANTANA - 
RIOLÂNDIA

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 PORTARIA nº 045/2022 – GD
O BEL. CLAYTON GUIMARÃES NOGUEIRA, Diretor Técnico 

III, da Penitenciária “João Batista de Santana” de Riolândia -SP, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 4º da 
Lei 14.591/2011, regulamentada pelo Decreto nº 57.755/2012,

RESOLVE:
1) Designar, para sem prejuízo de suas atividades, cargos ou 

funções os funcionários/servidores abaixo relacionados, como 
presidente, suplente e membros da Comissão de Avaliação e 
Credenciamento no Processo nº 2022/12244, CHAMADA PÚBLI-
CA nº 001/2022-PRIO a ser realizado nesta Unidade:

PRESIDENTE – DILMA APARECIDA CORREIA DA SILVA (Dire-
tora do Núcleo de Finanças e Suprimentos)

SUPLENTE – RICARDO JESUS DA SILVEIRA (Diretor do 
Centro Administrativo)

MEMBRO – LEANDRO APARECIDO THIAGO DE ARAÚJO 
(Agente de Segurança Penitenciária)

MEMBRO – REGINA DE ARAÚJO BALLEIRO NOGUEIRA 
(Oficial Administrativo)

2) Designar o servidor Clayton Guimarães Nogueira, RG: 
26.741.089-X, Diretor Técnico III da Penitenciária João Batista 
de Santana, como subscritor do edital;

 PENITENCIÁRIA DE TUPI PAULISTA

 Penitenciária Masculina de Tupi Paulista
DESPACHO DT - PTUPI Nº 028/2022 de 24/03/2022
DETERMINO a realização de Apuração Preliminar, para a 

devida apuração dos fatos denunciados como irregulares, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-012, de 24/01/2022 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28/10/1968, alterada pela 
Lei Complementar nº942, de 06/06/2003. Comunicado Evento 
021/2022 e PAP nº SAP- PRC -SAP-2022/12768.

 FUNDAÇÃO PROF. DR. MANOEL PEDRO 
PIMENTEL

 CI – FUNAP/DIREX N.º 080/00/2022 de 23-03-2022
O Diretor Executivo, no uso de suas atribuições estatutárias 

e regimentais, com base na alínea “c”, do inciso III do artigo 
22 dos Estatutos da FUNAP, cessa a designação do Sr. Daniel 
Carvalho Antão Fernandes, RG. 38.354.381-2, como Assistente 
Técnico III, (CI-036/00/2020) cargo em comissão, a partir de 23 
de março de 2022, por motivo de demissão.

 CI – FUNAP/DIREX N.º 081/00/2022, de 23-03-2022
O Diretor Executivo, no uso de suas atribuições estatutárias 

e regimentais, com base na alínea “c”, do inciso III do artigo 
22 dos Estatutos da FUNAP, Cessa a designação do Sr. Agenor 
Faria do Nascimento, RG.: 26.402.751-6, (CI-072/2013) como 
Assistente Técnico I, a partir de 23 de março de 2022 e o designa 
Assistente Técnico III, lotado na Gerência de Recursos Humanos, 
a partir de 24 de março de 2022, na vaga do Sr. Daniel Carvalho 
Antão Fernandes por motivo de demissão.

 CI – FUNAP/DIREX N.º 082/00/2022, de 23-03-2022
O Diretor Executivo, no uso de suas atribuições estatutárias 

e regimentais, com base na alínea “c”, do inciso III do artigo 22 
dos Estatutos da FUNAP, designa o Sr. Daniel Alves Roberto, RG. 
36.945.127-2, como Assistente Técnico I, cargo em comissão, 
lotado nesta sede na Assistência Técnica de TI, partir de 24 de 
março de 2022, na vaga do Sr. Agenor Faria do Nascimento, por 
motivo de promoção.

 PENITENCIÁRIA OZIAS LÚCIO DOS SANTOS DE 
PACAEMBU

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 PORTARIA Nº 046/2022-PPAC
O Senhor GERSON JERONIMO, Diretor Técnico III, da Peni-

tenciária “Ozias Lucio dos Santos” de Pacaembu, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:
I- Com Fundamento no artigo 3º, incisos I, II e III da 

Resolução SAP-98, de 04-05-2010, alterada pela Resolução 
SAP-130, de 16/06/2010, e alterada pela Resolução SAP-29, 
de 13-03-2013, institui a Comissão para Destruição de Cole-
tes Balísticos pertencentes a Penitenciária “Ozias Lucio dos 
Santos” de Pacaembu, para qual nomeia os seguintes mem-
bros sem prejuízo de suas atribuições e atividades legais: 1º 
GERSON JERONIMO - RG: 16.475.112, Diretor Técnico III; 2º 
IRMA APARECIDA MANTOVANI - RG: 18.360.399-0, Diretora 
do Centro Administrativo; 3º DENIR FRANCISCO PEREIRA – 
RG 21.798.592, Diretor do Centro de Escolta e Vigilância e 
4º RICARDO AISEN CREMA - RG: 27.043.043-X, Diretor do 
Centro de Segurança e Disciplina; que sob a presidência do 
primeiro, procederão pessoalmente ou acompanharão o ato 
de destruição dos coletes.

II- Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
Pacaembu, 24 de março de 2022.
GERSON JERONIMO Diretor Técnico III
Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região Oeste
Penitenciária “Ozias Lúcio dos Santos” de Pacaembu
Rodovia Com. João Ribeiro de Barros, Km 615 | São Simão | 

CEP 17860-000 | Pacaembu - SP | Fone: (18) 3862-1821
C.N.P.J. 96.291.141/0051-49 – E-mail: penit@pacaembu.

sap.sp.gov.br
 PORTARIA Nº. 048/2022PPAC
Designa os Membros para Comporem a Comissão de Ava-

liação e Credenciamento para conduzir a Chamada Pública nº. 
001/2022PPAC.

GERSON JERONIMO, Diretor Técnico III da Penitenciária 
“Ozias Lúcio dos Santos” de Pacaembu, da Coordenadoria de 
Unidades Prisionais da Região Oeste do Estado, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 3º do Decreto 
nº 47.297/02 e artigo 13 da Resolução CC-27 de 25 de maio 
de 2006.

RESOLVE:
1) Designar a funcionária, Presidente, NEDÉCIA HER-

NANDES SANTOS, RG. 40.541.340-3, Oficial Administrativo, 
com fundamento no inciso IV, do artigo 3º, do Decreto 
nº 47.297/02, c.c. o inciso IV, do artigo 13º da Resolução 
CC-27/06, para sem prejuízo de suas atividades, cargos ou 
funções, conduzir a Chamada Pública nº. 001/2022PPAC, 
Processo SAP- PRC-2022/12888, para aquisição de gêneros 
alimentícios Hortifrutigranjeiros- PPAIS, para os meses de 
maio a agosto de 2022.

2) Designar como suplente da Presidente a funcionária 
ANA PAULA SILVA DE FARIA, RG. 28.772.377-X, Oficial Admi-
nistrativo.

3) Designar também, para compor sua equipe de apoio 
as funcionárias: CRISTIANE DIAS DA ROCHA SOUZA, RG: 
7.659.091-5, Oficial Administrativo e IRMA APARECIDA 
MANTOVANI, RG: 18.360.399-0, Diretora do Centro Admi-
nistrativo.

4) Subscritor do Edital: GERSON JERONIMO, RG: 16.475.112-
9 Diretor Técnico III.

Cumpra-se.

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE NOVA 
INDEPENDÊNCIA

 PORTARIA Nº 55/2022NI, DE 24 DE MARÇO DE 2022.
O Diretor Técnico III do Centro de Detenção Provisória de Nova 

Independência, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 63.699/18, de 12 de setembro de 2018, RESOLVE:

Artigo 1°-Designo, com fundamento na Lei 14.591/2011, 
regulamentada pelo Decreto 57.755/2012, sem prejuízo de suas 
atividades, para cargos ou funções, os servidores abaixo relacio-
nados para a Comissão de Credenciamento na Chamada Pública 
nº 001/2022NI, do Processo nº 20220112647, que visa a aquisição 
de gêneros alimentícios hortifrútis e leite e seus derivados através 
do PPAIS, tendo como Presidente, para conduzir a referida Cha-
mada Publica, TIAGO MANZANO RODRIGUES, Diretor II do Centro 
Administrativo; como suplente: PAULA ALVES DE LIMA MOREIRA, 
Agente de Segurança Penitenciaria e como membro FAGNER DA 
SILVA DAL SANTOS, Agente de Segurança Penitenciária; VALDEI 
SANTANA DE SOUZA, Oficial Administrativo.

Artigo 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA I DE 
PACAEMBU

  PORTARIA N.º 060/2022-CDP I PAC
O Senhor RODRIGO ANTONIO FELLISSIANI, Diretor Técnico 

III-, do Centro de Detenção Provisória I de Pacaembu, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
I – Designar sem prejuízo de suas atribuições legais, para 

compor a Comissão de Recebimento de Material e Serviços 
em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, no seu artigo 
73, Inciso II, alíneas “a” e “b” onde determina a criação de 
uma Comissão de Recebimento de Material e Serviços, os 
funcionários: Diego Bianchi Moreno, RG: 48.742.415-3, Agente 
de Segurança Penitenciária Classe II; André Souza Correia, RG 
32.700.482-4, Agente de Segurança Penitenciária Classe II; João 
Carlos Leandro, RG 28.491.618-3, Agente de Segurança Peniten-
ciária Classe III; Érica Renata Fazan Bussola, RG: 24.403.744-9, 
Diretora Técnica de Saúde I; Fernando Cosso Donaire, RG: 
47.435.733-8, Agente de Segurança Penitenciária II, Hélder de 
Cinque, RG: 48.808.879-3, Agente de Segurança Penitenciária 
Classe II; Rodrigo Cardoso Dutra da Costa, RG: 41.855.025-6, 
Agente de Segurança Penitenciária II; Paulo Henrique da Silva do 
Nascimento, RG: 40.455.139-7, Agente de Segurança Penitenciá-
ria II, sob a presidência do primeiro .

II – Esta portaria entra em vigor a partir de 25 de março 
de 2022.

III – Publique-se, registre-se e cumpra-se.
COORDENADORIA DE UNIDADES PRISIONAIS DA REGIÃO OESTE
CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA I DE PACAEMBU
Rodovia Vicinal Prefeito Kouitiro Sato, Km 07 + 600 metros 

| CEP 17860-000 | Pacaembu - SP | Fone: (18) 3862-9020 CNPJ: 
96.291.141/0176-60 – rafellissiani@sp.gov.br

 PENITENCIÁRIA "ASP ANÍSIO APARECIDO DE 
OLIVEIRA" DE ANDRADINA

 Despacho nº 291081 de 23/3/2022
DETERMINO a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 22 de março 
de 2022, nos termos do artigo 1º da Resolução SAP-12, de 
24/1/2022 e artigos 264 e 265 da Lei nº 10.261, de 28/10/1968, 
alterada pela Lei Complementar nº 942, de 6/6/2003, Comunica-
do de Evento nº 45/2022, PAP nº 291081/2022.

Artigo 2º - DESIGNAR como Equipe de Apoio do Pregão 
Eletrônico n° 05/2022 a Sra. Priscila Galli Oficial Administrativo, 
RG: 48.631.731.6

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação.

Piracicaba, 23 de março de 2022.
 Portaria Nº 036/2022, de 24 de março de 2022.
Dispõe sobre a designação de servidores para comporem, 

sem prejuízo de suas atividades, Comissão de Avaliação e Cre-
denciamento para a Chamada Pública nº 002/2022.

Designando, sem prejuízo de suas atividades, cargos ou fun-
ções, para comporem a Comissão de Avaliação e Credenciamen-
to para a Chamada Pública nº 002/2022, com fundamento nos 
ditames do instrumento convocatório modelo padrão, aprovado 
pela Procuradoria Geral do Estado, através do Processo 16847-
1153653/2011, datado de 23/08/2012, objetivando a compra de 
gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros para o período de maio 
a agosto de 2022, instruída pelo processo SAP-PRC-2022/09970, 
os seguintes servidores:

Membros:
Priscila Galli
Guilherme Librandi
Douglas Gabriel de Morais
A presente portaria entra em vigor a partir da data da 

publicação.
Piracicaba, 24 de março de 2022.

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS  DA REGIÃO OESTE DO 
ESTADO

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA "MARCOS 
AMILTON RAYSARO" DE ICEM

 PORTARIA DT Nº26/2022
O Senhor JOÃO DONIZETE DA CUNHA, RG nº 12.142.246-X, 

Diretor Técnico III, do Centro de Detenção Provisória “Marcos 
Amilton Raysaro” de Icém, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o § 4º do Artigo 51 da Lei Federal 8.666/93, atuali-
zada pelas Leis 8.883/94, 9.032/95 e 9.648/98,

RESOLVE:
Designar para sem prejuízos de seu cargo e função, em 

conformidade com o Artigo 67 da Lei Federal 8.666/93, para 
atuar com Gestor do Contrato nº 009/2022 referente à Exe-
cução de Obras e Serviços de Engenharia de Recuperação e 
Reforço Estrutural dos Pré Moldados do Centro de Detenção 
Provisória “Marcos Amilton Raysaro” de Icém os seguintes 
servidores:

“Titular: CELSO WILSON FERNANDES RG 14.882.776-7, 
Engenheiro II – Civil

A presente Portaria entra em vigor a partir desta data, 
ficando revogadas as disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Icém, 22 de março de 2022.
JOÃO DONIZETE DA CUNHA
Diretor Técnico III
Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região Oeste
CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA “MARCOS AMILTON 

RAYSARO” DE ICÉM
Rodovia BR 153, KM 13, s/nº Zona Rural – Icém/SP – CEP 

15.460-000 Tel.: (17) 3282-8400
Email:cdpicem@cdpicem.sap.sp.gov.br

 Fazenda e Planejamento

 GABINETE DO SECRETÁRIO
 RESOLUÇÃO SFP-14, de 24-03-2022
Aprova, no âmbito da Secretaria da Fazenda e Planejamento, o Plano de Trabalho Anual da Educação Fiscal para o ano de 2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA FAZENDA E PLANEJAMENTO, respondendo pelo Expediente, com fundamento o artigo 9º da Resolução SF 95, de 28-12-2015, resolve:
Artigo 1º - Fica aprovado, no âmbito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de São Paulo, o Plano de Trabalho Anual da Educação Fiscal 2022, constante do Anexo desta Resolução.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 03/01/2022.
ANEXO
PLANO DE TRABALHO ANUAL DA EDUCAÇÃO FISCAL 2022

Ordem Regional Coordenadora Grupo de Ações Atividade Carga horária 
total - horas

Público previsto 
total

Público Alvo Descritivo Período de realização

1 Sede Sociais Curso à distância de Ética e Cidadania Fiscal - social - Sede 240 900 Servidores e agentes públicos, universitários, líderes comunitários, ONGs e 
sociedade em geral

Curso em Educação à Distância composto por 04 módulos de aulas e avaliações objetivas ao final 
de cada um deles

“março; abril; agosto; setembro; outubro; novem-
bro; dezembro”

2 Sede Sociais Curso à distância de Orçamento Público, Controle Social e Cidada-
nia Fiscal - social - Sede

120 900 Servidores e agentes públicos, universitários, líderes comunitários, ONGs e 
sociedade em geral

Curso em Educação à Distância composto por 03 módulos de aulas e avaliações objetivas ao final 
de cada um deles

“março; abril; agosto; setembro; outubro; novem-
bro”

3 Sede Tributárias Curso à distância ITCMD - Procedimentos - Sede 40 1050 Advogados e oficiais de cartorios que trabalham nos processos relativos ao 
ITCMD e público geral interessado no tema.

Curso em Educação à Distância sobre o Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação - ITCMD, 
composto por 03 módulos de aulas e avaliações objetivas ao final de cada um deles

“março; junho; agosto; setembro; novembro; 
dezembro”

4 Sede Social Dia Internacional Contra a Corrupção - Sede 8 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate dezembro
5 Sede Tributária Dia Nacional de respeito ao Contribuinte - Sede 8 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral maio
6 Sede Educacionais “Disciplina “”Política Fiscal e Coesão Social”” na USP-EACH 

- Sede”
30 30 Estudantes do campus Leste da USP Ciclo de aulas expositivas no campus da universidade com temas de Educação Fiscal, referentes à 

disciplina optativa
segundo semestre

7 Sede Institucionais Encontro de Representantes Regionais de Educação Fiscal - Sede 17,5 82 Representantes regionais de Educação Fiscal designados e seus suplentes e 
servidores do Centro de Educação Fiscal

Encontro entre o Centro de Educação Fiscal e os representantes regionais para planejar como o 
Programa de Educação Fiscal será trabalhado no Estado

“fevereiro; novembro”

8 Sede Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda Aberta”” - Sede - Sede” 15 150 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, 
estadual, municipal e particular

Visitação à Secretaria da Fazenda e Planejamento com uma palestra sobre Educação Fiscal “junho; agosto; setembro; outubro; novembro”

9 Sede Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Sede - Sede” 10 150 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, 
estadual, municipal e particular

Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 
e ministra palestra sobre Educação Fiscal

“junho; agosto; setembro; outubro; novembro”

10 Sede Institucionais Palestra para servidores de outras instituições - Sede 10 150 Servidores que trabalham nas diversas instituições do governo. Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição e 
ministra uma palestra sobre Educação Fiscal para servidores de outras instituições

“junho; agosto; setembro; outubro; novembro”

11 Sede Tributárias Palestra técnica temática tributária - Sede - Sede 6 90 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária “agosto; setembro; outubro”
12 Sede Institucionais Reunião de Acompanhamento do Programa de Ações de Educação 

Fiscal do GEFE/SP - Sede
12 180 Componentes do GEFE/SP e parceiros Reuniões de Acompanhamento do Programa de Ações de Educação Fiscal do GEFE/SP “março; abril; junho; agosto; outubro; dezembro”

13 Sede Institucionais Fundamentos da Educação Fiscal para Grupo de Educação Fiscal 
Municipal de São Paulo - Sede

4 26 Membros do Grupo de Educação Fiscal Municipal de São Paulo Em apoio à instituição do Grupo de Educação Fiscal Municipal de São Paulo, formação dos membros 
nos fundamentos da Educação Fiscal

abril

14 Sede Institucionais Palestra para servidores da Secretaria Municipal de São Paulo 
- Sede

3 50 Servidores da Secretaria Municipal de São Paulo. Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento ministra uma palestra sobre Educação 
Fiscal para servidores Secretaria Municipal de São Paulo

maio

15 Sede Institucionais Formação básica de Educaçao Fiscal - Sede 3 60 Servidores públicos que desejem trabalhar com Educação Fiscal Capacitação para formação de educadores fiscais maio
16 Sede Institucionais Formação temática de Educação Fiscal - Fazenda Vai à Escola/ 

Fazenda Aberta - Ensino Fundamental - Sede
3 40 Educadores Fiscais “Capacitação temática para educadores fiscais na ação “”Fazenda Vai à Escola/ Fazenda Aberta - 

Ensino Fundamental”””
junho

17 Sede Institucionais Formação temática de Educação Fiscal - Fazenda Vai à Escola/ 
Fazenda Aberta - Ensino Médio - Sede

3 40 Educadores Fiscais “Capacitação temática para educadores fiscais na ação “”Fazenda Vai à Escola/ Fazenda Aberta - 
Ensino Médio”””

junho

18 Sede Institucionais Formação temática de Educação Fiscal - Palestra Técnica Temática 
Tributária - ITCMD - Sede

2 40 Educadores Fiscais “Capacitação temática para educadores fiscais na ação “”Palestra Técnica Temática Tributária - 
ITCMD”””

agosto

19 Sede Institucionais Formação temática de Educação Fiscal - Palestra Técnica Temática 
Tributária - Simples Nacional - Sede

2 40 Educadores Fiscais “Capacitação temática para educadores fiscais na ação “”Palestra Técnica Temática Tributária - 
Simples Nacional”””

agosto

20 Sede Institucionais Formação temática de Educação Fiscal - Palestra Técnica Temática 
Tributária - Substituição Tributária - Sede

2 40 Educadores Fiscais “Capacitação temática para educadores fiscais na ação “”Palestra Técnica Temática Tributária - 
Substituição Tributária”””

agosto

21 Sede Institucionais Formação temática de Educação Fiscal - Disciplina Universitária 
- Fundamentos - Sede

6 40 Educadores Fiscais “Capacitação temática para educadores fiscais nos fundamentos da Educação Fiscal da Disciplina uni-
versitária “”Educação Fiscal, Tributária e Coesão Social””; temas: Direitos Fundamentais; Democracia, 
Cidadania e Justiça Fiscal”

agosto

22 Sede Institucionais Formação temática de Educação Fiscal - Disciplina Universitária 
- Tributação - Sede

14 40 Educadores Fiscais “Capacitação temática para educadores fiscais nos assuntos tributários da Disciplina universitária 
“”Educação Fiscal, Tributária e Coesão Social””; temas: Função Social dos Tributos; Sistema Tributário 
Nacional; Federalismo e Distribuição de Receitas; Panorama Geral dos Tributos de Competência Esta-
dual; Administração Tributária; Sonegação e Planejamento Tributário”

setembro

23 Sede Institucionais Formação temática de Educação Fiscal - Disciplina Universitária 
- Controle Social - Sede

7 40 Educadores Fiscais “Capacitação temática para educadores fiscais nos assuntos de controle social da Disciplina univer-
sitária “”Educação Fiscal, Tributária e Coesão Social””; temas: Controle Social; Transparência Pública; 
Movimentos Sociais na Perspectiva da Educação Fiscal; Observatório Social do Brasil”

outubro

24 Sede Institucionais Formação temática de Educação Fiscal - Disciplina Universitária - 
Orçamentário Público - Sede

6 40 Educadores Fiscais “Capacitação temática para educadores fiscais nos assuntos de orçamento público da Disciplina 
universitária “”Educação Fiscal, Tributária e Coesão Social””; temas: Planejamento Orçamentário; 
Execução Orçamentária; Gasto Público com Políticas Sociais”

novembro

25 Sede Institucionais Formação temática de Educação Fiscal - Conselheiros Municipais 
- Fundamentos - Sede

4 40 Educadores Fiscais “Capacitação temática para educadores fiscais nos fundamentos da Educação Fiscal para Formação de 
Conselheiros Municipais; temas: O que são os Conselhos de Políticas Públicas?; Atuação do GefeSP e 
fundamentos da Educação Fiscal; Respeito aos direitos e garantias fundamentais”

setembro

26 Sede Institucionais Formação temática de Educação Fiscal - Conselheiros Municipais 
- Orçamento Público - Sede

3 40 Educadores Fiscais “Capacitação temática para educadores fiscais nos temas de orçamento público para Formação de 
Conselheiros Municipais; temas: Planejamento e execução orçamentária”

outubro

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 25 de março de 2022 às 05:05:00

Bonitos
Realce



28 – São Paulo, 132 (59) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 25 de março de 2022

27 Sede Institucionais Formação temática de Educação Fiscal - Conselheiros Municipais 
- Controle Social - Sede

5 40 Educadores Fiscais “Capacitação temática para educadores fiscais nos temas de controle social para Formação de Conse-
lheiros Municipais; temas: Ferramentas de controle social; Transparência ativa; Transparência passiva; 
Técnicas para conduzir oficinas práticas”

novembro

28 DRT-02 - Santos Tributárias Palestra técnica temática tributária - Santos 2 30 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária setembro
29 DRT-02 - Santos Tributárias Dia Nacional de Respeito ao Contribuinte - Santos 8 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral maio
30 DRT-02 - Santos Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Santos 8 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate dezembro
31 DRT-02 - Santos Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Santos” 20 300 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, 

estadual, municipal e particular
Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 
e ministra palestra sobre Educação Fiscal

“abril; maio; junho; agosto; setembro; outubro; 
novembro; dezembro”

32 DRT-02 - Santos Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda Aberta”” - Santos” 6 60 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, 
estadual, municipal e particular

Visitação à Secretaria da Fazenda e Planejamento com uma palestra sobre Educação Fiscal “agosto; setembro”

33 DRT-02 - Santos Educacionais Ciclo de treinamentos para atend. da Faz. Estadual - PAFE - 
formação - Santos

16 30 Integrantes da entidade parceira que prestarão o atendimento sobre temas 
da Fazenda Estadual

Ciclo de treinamentos na entidade solicitante com temas de Educação Fiscal, para o atendimento 
da Fazenda Estadual

junho

34 DRT-04 - Sorocaba Tributárias Palestra técnica temática tributária - Sorocaba 2 30 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária novembro
35 DRT-04 - Sorocaba Tributárias Dia Nacional de Respeito ao Contribuinte - Sorocaba 8 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral maio
36 DRT-04 - Sorocaba Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Sorocaba 8 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate dezembro
37 DRT-04 - Sorocaba Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Sorocaba” 64 960 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, 

estadual, municipal e particular
Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 
e ministra palestra sobre Educação Fiscal

“agosto; setembro; outubro; novembro”

38 DRT-05 - Campinas Tributárias Palestra técnica temática tributária - Campinas 2 30 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária novembro
39 DRT-05 - Campinas Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Campinas 8 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate dezembro
40 DRT-05 - Campinas Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Campinas” 2 30 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, 

estadual, municipal e particular
Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 
e ministra palestra sobre Educação Fiscal

outubro

41 DRT-06 - Ribeirão Preto Tributárias Palestra técnica temática tributária - Ribeirão Preto 6 90 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária “julho; agosto; setembro”
42 DRT-06 - Ribeirão Preto Tributárias Dia Nacional de Respeito ao Contribuinte - Ribeirão Preto 8 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral maio
43 DRT-06 - Ribeirão Preto Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Ribeirão Preto 8 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate dezembro
44 DRT-06 - Ribeirão Preto Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Ribeirão Preto” 20 300 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, 

estadual, municipal e particular
Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 
e ministra palestra sobre Educação Fiscal

“junho; agosto; setembro; outubro; novembro”

45 DRT-06 - Ribeirão Preto Educacionais “Disciplina “”Educação Fiscal, Tributária e Coesão Social”” - 
Ribeirão Preto”

30 30 Estudantes universitários Ciclo de aulas expositivas no campus da universidade com temas de Educação Fiscal, referentes à 
disciplina optativa

junho

46 DRT-07 - Bauru Tributárias Palestra técnica temática tributária - Bauru 6 90 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária “maio; agosto; novembro”
47 DRT-07 - Bauru Tributárias Dia Nacional de Respeito ao Contribuinte - Bauru 8 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral maio
48 DRT-07 - Bauru Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Bauru 8 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate dezembro
49 DRT-07 - Bauru Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Bauru” 280 4200 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, 

estadual, municipal e particular
Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 
e ministra palestra sobre Educação Fiscal

“abril; maio; junho; agosto; setembro; outubro; 
novembro”

50 DRT-07 - Bauru Educacionais Ciclo de treinamentos para atend. da Faz. Estadual - PAFE - 
formação - Bauru

16 30 Integrantes da entidade parceira que prestarão o atendimento sobre temas 
da Fazenda Estadual

Ciclo de treinamentos na entidade solicitante com temas de Educação Fiscal, para o atendimento 
da Fazenda Estadual

maio

51 DRT-08 - São José do Rio Preto Tributárias Palestra técnica temática tributária - São José do Rio Preto 4 60 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária “setembro; outubro”
52 DRT-08 - São José do Rio Preto Tributárias Dia Nacional de Respeito ao Contribuinte - São José do Rio Preto 8 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral maio
53 DRT-08 - São José do Rio Preto Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - São José do Rio Preto 8 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate dezembro
54 DRT-08 - São José do Rio Preto Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - São José do 

Rio Preto”
140 2100 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, 

estadual, municipal e particular
Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 
e ministra palestra sobre Educação Fiscal

“abril; maio; junho; agosto; setembro; outubro; 
novembro”

55 DRT-09 - Araçatuba Tributárias Palestra técnica temática tributária - Araçatuba 2 30 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária junho
56 DRT-09 - Araçatuba Tributárias Dia Nacional de Respeito ao Contribuinte - Araçatuba 8 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral maio
57 DRT-09 - Araçatuba Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Araçatuba 8 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate dezembro
58 DRT-09 - Araçatuba Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Araçatuba” 28 420 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, 

estadual, municipal e particular
Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 
e ministra palestra sobre Educação Fiscal

“maio; junho; agosto; setembro; outubro”

59 DRT-09 - Araçatuba Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda Aberta”” - Araçatuba” 24 240 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, 
estadual, municipal e particular

Visitação à Secretaria da Fazenda e Planejamento com uma palestra sobre Educação Fiscal “maio; junho; agosto; setembro; outubro”

60 DRT-10 - Presidente Prudente Tributárias Palestra técnica temática tributária - Presidente Prudente 4 60 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária “junho; outubro”
61 DRT-10 - Presidente Prudente Tributárias Dia Nacional de Respeito ao Contribuinte - Presidente Prudente 8 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral maio
62 DRT-10 - Presidente Prudente Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Presidente Prudente 8 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate dezembro
63 DRT-10 - Presidente Prudente Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Presidente Pru-

dente”
24 360 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, 

estadual, municipal e particular
Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 
e ministra palestra sobre Educação Fiscal

“maio; junho; agosto; setembro; outubro; novem-
bro”

64 DRT-10 - Presidente Prudente Organizacionais Ciclo de formação de Conselheiros Municipais - Presidente 
Prudente

21 50 Conselheiros municipais Aulas expositivas com auxílio de multimídia, textos de apoio e análises de casos e oficinas práticas julho

65 DRT-11 - Marília Tributárias Palestra técnica temática tributária - Marília 4 60 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária “maio; setembro”
66 DRT-11 - Marília Tributárias Dia Nacional de Respeito ao Contribuinte - Marília 8 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral maio
67 DRT-11 - Marília Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Marília 8 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate dezembro
68 DRT-11 - Marília Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Marília” 20 300 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, 

estadual, municipal e particular
Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 
e ministra palestra sobre Educação Fiscal

“junho; agosto; setembro; outubro; novembro”

69 DRT-11 - Marília Educacionais Ciclo de treinamentos para atend. da Faz. Estadual - PAFE - 
reciclagem - Marília

16 30 Integrantes da entidade parceira que prestarão o atendimento sobre temas 
da Fazenda Estadual

Ciclo de treinamentos na entidade solicitante com temas de Educação Fiscal, para o atendimento 
da Fazenda Estadual

setembro

70 DRT-11 - Marília Educacionais “Disciplina “”Educação Fiscal, Tributária e Coesão Social”” - 
Marília”

30 30 Estudantes universitários Ciclo de aulas expositivas no campus da universidade com temas de Educação Fiscal, referentes à 
disciplina optativa

agosto

71 DRT-13 - Guarulhos Tributárias Palestra técnica temática tributária - Guarulhos 2 30 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária outubro
72 DRT-13 - Guarulhos Tributárias Dia Nacional de Respeito ao Contribuinte - Guarulhos 8 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral maio
73 DRT-13 - Guarulhos Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Guarulhos 8 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate dezembro
74 DRT-13 - Guarulhos Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Guarulhos” 20 300 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, 

estadual, municipal e particular
Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 
e ministra palestra sobre Educação Fiscal

“março; abril; maio; junho; agosto; setembro; 
outubro; novembro”

75 DRT-13 - Guarulhos Educacionais Palestra para servidores de outras instituições - Capacitação de 
Professores - Guarulhos

4 60 Servidores que trabalham nas diversas instituições do governo. Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição e 
ministra uma palestra sobre Educação Fiscal para servidores de outras instituições

“março; agosto”

76 DRT-14 - Osasco Tributárias Palestra técnica temática tributária - Osasco 18 270 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária “abril; maio; junho; julho; agosto; setembro; outu-
bro; novembro; dezembro”

77 DRT-14 - Osasco Tributárias Dia Nacional de Respeito ao Contribuinte - Osasco 8 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral maio
78 DRT-14 - Osasco Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Osasco 8 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate dezembro
79 DRT-14 - Osasco Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Osasco” 18 270 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, 

estadual, municipal e particular
Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 
e ministra palestra sobre Educação Fiscal

“março; abril; maio; junho; agosto; setembro; 
outubro; novembro”

80 DRT-14 - Osasco Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda Aberta”” - Osasco” 12 120 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, 
estadual, municipal e particular

Visitação à Secretaria da Fazenda e Planejamento com uma palestra sobre Educação Fiscal “maio; junho; outubro; novembro”

81 DRT-15 - Araraquara Tributárias Palestra técnica temática tributária - Araraquara 2 30 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária abril
82 DRT-15 - Araraquara Tributárias Dia Nacional de Respeito ao Contribuinte - Araraquara 8 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral maio
83 DRT-15 - Araraquara Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Araraquara 8 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate dezembro
84 DRT-15 - Araraquara Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Araraquara” 128 1920 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, 

estadual, municipal e particular
Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 
e ministra palestra sobre Educação Fiscal

“abril; maio; junho; agosto; setembro; outubro; 
novembro”

85 DRT-15 - Araraquara Educacionais Palestra CIEE - Araraquara 66 990 Estudantes do CIEE Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 
e ministra palestra sobre Educação Fiscal

“maio; junho; agosto; setembro; outubro; novem-
bro”

86 DRT-16 - Jundiaí Tributárias Palestra técnica temática tributária - Jundiaí 4 60 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária “maio; setembro”
87 DRT-16 - Jundiaí Tributárias Dia Nacional de Respeito ao Contribuinte - Jundiaí 8 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral maio
88 DRT-16 - Jundiaí Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Jundiaí 8 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate dezembro
89 DRT-16 - Jundiaí Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Jundiaí” 20 300 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, 

estadual, municipal e particular
Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 
e ministra palestra sobre Educação Fiscal

“abril; maio; junho; agosto; setembro; outubro; 
novembro”

90 DRT-16 - Jundiaí Educacionais “Disciplina “”Educação Fiscal, Tributária e Coesão Social”” - 
Jundiaí”

30 30 Estudantes universitários Ciclo de aulas expositivas no campus da universidade com temas de Educação Fiscal, referentes à 
disciplina optativa

agosto

91 DRTC-I - Tatuapé Tributárias Palestra técnica temática tributária - Tatuapé 2 30 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária abril
92 DRTC-I - Tatuapé Tributárias Dia Nacional de Respeito ao Contribuinte - Tatuapé 8 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral maio
93 DRTC-I - Tatuapé Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Tatuapé 8 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate dezembro
94 DRTC-I - Tatuapé Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Tatuapé” 20 300 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, 

estadual, municipal e particular
Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 
e ministra palestra sobre Educação Fiscal

“abril; maio; junho; agosto; setembro; outubro; 
novembro”

95 DRTC-II - Lapa Tributárias Palestra técnica temática tributária - Lapa 2 30 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária setembro
96 DRTC-II - Lapa Tributárias Dia Nacional de Respeito ao Contribuinte - Lapa 8 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral maio
97 DRTC-II - Lapa Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Lapa 8 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate dezembro
98 DRTC-II - Lapa Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Lapa” 20 300 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, 

estadual, municipal e particular
Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 
e ministra palestra sobre Educação Fiscal

“abril; maio; junho; agosto; setembro; outubro; 
novembro”

99 DRTC-II - Lapa Educacionais Ciclo de treinamentos para atend. da Faz. Estadual - PAFE - 
formação - Lapa

16 30 Integrantes da entidade parceira que prestarão o atendimento sobre temas 
da Fazenda Estadual

Ciclo de treinamentos na entidade solicitante com temas de Educação Fiscal, para o atendimento 
da Fazenda Estadual

abril

100 DRTC-III - Butantã Tributárias Palestra técnica temática tributária - Butantã 2 30 Contribuintes, cidadãos e entidades de classe Palestra de orientação sobre conteúdos da administração tributária outubro
101 DRTC-III - Butantã Tributárias Dia Nacional de Respeito ao Contribuinte - Butantã 8 100 Contribuintes e cidadãos Ações comemorativas da data junto à população em geral maio
102 DRTC-III - Butantã Sociais Dia Internacional Contra a Corrupção - Butantã 8 100 Sociedade em geral Celebração da data debatendo o problema da corrupção e as soluções para o seu combate dezembro
103 DRTC-III - Butantã Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda vai à Escola”” - Butantã” 20 300 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, 

estadual, municipal e particular
Um membro da equipe da Secretaria da Fazenda e Planejamento se desloca para a instituição de ensino 
e ministra palestra sobre Educação Fiscal

“maio; junho; agosto; setembro; outubro”

104 DRTC-III - Butantã Educacionais “Disciplina “”Educação Fiscal, Tributária e Coesão Social”” - 
Butantã”

30 30 Estudantes universitários Ciclo de aulas expositivas no campus da universidade com temas de Educação Fiscal, referentes à 
disciplina optativa

setembro

105 DRTC-III - Butantã Organizacionais Palestras junto a Ent. Sociais e Terceiro Setor - Observatório 
Social - Butantã

2 30 Cidadãos militantes do terceiro setor Palestra com tema de Educação Fiscal setembro

106 DRTC-III - Butantã Educacionais “Palestra Programa “”Fazenda Aberta”” - Butantã” 6 60 Estudantes desde o ensino fundamental ao ensino superior da rede pública, 
estadual, municipal e particular

Visitação à Secretaria da Fazenda e Planejamento com uma palestra sobre Educação Fiscal “setembro; outubro”

107 DRTC-III - Butantã Institucionais “Estruturar Equipe de “”Educação Fiscal”” na DRTC-III - Butantã” 2 30 Servidores da DRTC-III Sensibilização e formação dos servidores para estruturar equipe de educadores fiscais na regional julho
108 DRTC-III - Butantã Institucionais Palestra de sensibilização e motivacional Sefaz - Butantã 2 30 Servidores da Secretaria da Fazenda e Planejamento Palestra motivacional sobre Educação Fiscal na Secretaria da Fazenda e Planejamento abril
TOTAL 2.069 23.128

Grupos de ações:
I - Educacionais: visam alcançar profissionais da educação e estudantes;
II - Tributárias: visam alcançar os contribuintes de tributos, em especial os estaduais;
III - Sociais: visam alcançar todos os tipos de público e a sociedade em geral;
IV - Organizacionais: visam as entidades ou organizações que tratem com tributos ou que atuem estimulando a atividade empresarial ou o exercício da cidadania;
V - Institucionais: visam alcançar o público interno da Secretaria e de outros órgãos públicos, bem como de outros entes.

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 25 de março de 2022 às 05:05:00


